Prefeiturade |
Santa Quitéria

£ducuglio Sisien

"~ apresentou as amostras no prazo dewdo referente ao processo hcfcatono Pregao Eletrénico n2 PE

01.071122-SEDUC cujo o objeto € o registro de preco para futura aquisicio de géneros alimenticios
destinados para composi¢do da merenda escolar, a ser fornecida nas institui¢des de ensino da rede publica
do municipio de Santa Quitéria/CE. Estamos emitindo o seguinte laudo:

DESCRIMINACAO

04 PAES E MASSAS (Reservada)

Ne, Género LUnd. o Especificacdo ’ . ‘Marca

BISCOITO DOCE 350 A 400G - BISCOITO TIPO MARIA SEM GORDURAS
TRANS, DE TAMANHO GRANDE, CROCANTE DE MASSA FINA COM OS
SEGUINTES INGREDIENTES BASICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO
COM FERRO E ACIDO FOLICO (VITAMINA B9), ACUCAR, AMIDO DE MILHO,
GORDURA VEGETAL HIDROGENADO, ACUCAR INVERTIDO, SAL REFINADO,
VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. SERAO REJEITADOS BISCOITOS MAL
COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERISTICAS ORGANOLEPTICAS
BISCOITO ANORMAIS, NAO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE
Y1 poce PCt |APRESENTAR QUEBRADICO. DUPLA EMBALAGEM IMPERMEAVEL E|  E57eR
LACRADA COM PESQ LIQUIDO DE 400G. ISENTO DE SUJIDADES, MATERIAIS|
ESTRANHOS, PARASITAS E LARVAS COM PESO OU OUTROS FATORES QUE
TORNE IMPROPRIO PARA O CONSUMO ACONDICIONADO EM CAIXAS DE 4
Kg OU 8 Kg PRODUTO CONSTANDO DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE
VALIDADE. ROTULAGEM . OBRIGATORIA. QUANDO DA ENTREGA, O
PRODUTO DEVERA APRESENTAR DATA DE FABRICACAO NAO INFERIOR A
80% DO PRAZO DE VALIDADE. PRODUZIDO EM 2022/2023

O.item esta no padrao das conformidades exigidas

BISCOITO DOCE TIPO MARIA SEM LACTOSE 350 A 400G - CONTEM FARINHA
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO , AGUA, GORDURA
VEGETAL HIDROGENADA ZERO TRANS, ACUCAR INVERTIDO, ACUCAR, SAL,

BISCOITO FERMENTOS QUIMICOS (BICARBONATO DE SODIO, BICARBONATO DE

,| DocETIPO | |AMONIO E PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO), FERMENTO BIOLOGICO, e
MARIASEM | ~ = |ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, PROTEINASE, METABISSULFITO DE
LACTOSE SODIO. SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE E SEM PROTEINA DO LEITE.

ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CONTEM GLUTEN. ALERGICOS:
CONTEM TRIGO. PODE CONTER DERIVADOS DE CEVADA, AVEIA, SOJA E
CENTEIO.PRODUZIDO EM 2022/2023.

0 item esta no padrio das conformidades exigidas




BISCOITO
ROSQUINHA

Pct

SAL, LECITINA DE SOJA CORANTE CARAMELO E AROMATIZANTE. CON
GLUTEN. O PRODUTO DEVERA SER FABRICADAS A PARTIR DE MATERIAS
PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS, PARASITAS,
SUJIDADES E LARVAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO. SERAO
REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES
ORGANOLEPTICAS ANORMAIS, NAO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE
DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADICO. O PRODUTO DEVE ESTAR
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA, ATOXICA, RESISTENTE,
LACRADA. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR DATA DE FABRICACAO NAO
INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. PRODUZIDO EM 2022/2023.

O'item esta no padrio das conformidades exigidas

BISCOITO
SALGADO
TIPO CREAM

* CRACKER

Pct

. |SACO DE POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 400g DO PRODUTO.

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 350G A 400G - PRODUTO
CONTENDO OS SEGUINTES INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, AGUCAR
INVERTIDO, SAL, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO Quiwmico,
ADITIVOS ALIMENTARES. PRODUTO DEVE ATENDER A LEGISLACAO VIGENTE
(RDC Ne.263 DE 22/09/05 — ANVISA E PORTARIA N2.31 DE 13/01/98 —
(ANVISA). SERAO REJEITADOS PRODUTOS QUEIMADOS. APARENCIA DO
PRODUTO: TORRADA. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A
RDC Ne. 360/359 DE 23/12/03, RDC Ne. 259 DE 20/09/02, RDC N2123 DE|
13/05/04 —~ ANVISA, LEI N210674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: DUPLO

EMBALAGEM SECUNDARIA: CAIXA DE PAPELAO VEDADA COM FITA
ADESIVA CONTENDO 8 Kg. PRODUZIDO EM 2022/2023.

Estrela

O item estd no padrdo das conformidades exigidas

BISCOITO
SALGADO
TIPO CREAM
CRACKER S/
LACTOSE

Pct

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER S/ LACTOSE 350 A 400G -
CONTEM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO,
AGUA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA ZERO TRANS, ACUCAR
INVERTIDO, AGUCAR, SAL, FERMENTOS QUIMICOS (BICARBONATO DE
SODIO, BICARBONATO DE AMONIO E PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO),
FERMENTO BIOLOGICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, PROTEINASE,
METABISSULFITO DE SODIO. SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE E SEM
PROTEINA DO LEITE. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CONTEM
GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM TRIGO. PODE CONTER DERIVADOS DE
CEVADA, AVEIA, SOJA E CENTEIO. PRODUZIDO EM 2022/2023.

Liane

O item esta no pa

drdo das conformidades exigidas

MACARRAO

TIPO
ARGILINHA

Pct

MACARRAO TIPO ARGILINHA 400G A 500G - MACARRAO TIPOARGOLINHA,
SEM COLESTEROL, SEM OVOS. CONSTITUIDO DE: FARINHA DE TRIGO
FORTIFICADO COM FERRO E ACIDO FOLICO. LIVRE DE UMIDADE ISENTO DE
FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, ISENTA DE SUJIDADES,
PARASITAS. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC Ne.
360/359 DE 23/12/03, RDC Ne. 259 DE 20/09/02, RDC N2123 DE 13/05/04 —
ANVISA, LEI N2.10674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO DE
POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM
SECUNDARIA: SACO PLASTICO TIPO FARDO CONTENDO 5 KG. O PRODUTO
DEVERA APRESENTAR DATA DE FABRICACAO NAO INFERIOR A 80% DO
PRAZO DE VALIDADE. PRODUZIDO EM 2022/2023.

Fortaleza




MACARRAO
TIPO
ESPAGUETE

0 iterh estd no padrdo das conformidades exigidas

Pct

MACARRAO TIPO ESPAGUETE 400G A 500G - MACARRAO TIPO ESPAG
SEM COLESTEROL, SEM OVOS. CONSTITUIDO DE: FARINHA DE FR¥G0O

FORTIFICADO COM FERRO E ACIDO FOLICO. LIVRE DE UMIDADE ISENT@DE|

360/359 DE 23/12/03, RDC Ne. 259 DE 20/09/02, RDC N2123 DE 13/05/04 -
ANVISA, LEl N2.10674/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO DE
POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM
SECUNDARIA: SACO PLASTICO TIPO FARDO CONTENDO 5 KG. O PRODUTO
DEVERA APRESENTAR DATA DE FABRICACAO NAO INFERIOR A 80% DO
PRAZO DE VALIDADE. PRODUZIDO EM 2022/2023.

5
’

| O item estd no pa

drdo das conformidades exigidas

MACARRAO TIPO ESPAGUETE INTEGRAL 400G A 500G - MACARRAO TIPO
ESPAGUETE, SEM COLESTEROL, SEM OVOS. CONSTITUIDO DE: FARINHA DE
TRIGO FORTIFICADO COM FERRO E ACIDO FOLICO. LIVRE DE UMIDADE
ISENTO DE FUNGOS E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, ISENTA DE

EMBALAGEM A DATA DE FABRICAGCAO E VALIDADE, LOCAL DE FABRICACAO,
OS INGREDIENTES E OUTRAS INFORMACOES PRECONIZADAS EM
LEGISLACAO VIGENTE. PRODUZIDO EM 2023.

MACARRAO SUJIDADES, PARASITAS. ROTULAGEM OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A
8 ESPI\'(ZSETE Pct [RDC Ne. 360/359 DE 23/12/03, RDC N2, 259 DE 20/09/02, RDC Ne123 DE Sora
INTEGRAL 13(05/04 — ANVISA, LEI N9.105574/03). EMBALAGEM PRIMARIA: SACO
PLASTICO DE POLIETILENO ATOXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO.
EMBALAGEM SECUNDARIA: SACO PLASTICO TIPO FARDO CONTENDO 5 KG.
O PRODUTO DEVERA APRESENTAR DATA DE FABRICACAO NAO INFERIOR A
, 80% DO PRAZO DE VALIDADE. PRODUZIDO EM 2022/2023.
O item estd no padrio das conformidades exigidas
PAO MASSA FINA TIPO HOT DOG 512G — PAO TIPO HOT-DOG FARINHA DE
TRIGO, AGUA, ACUCAR, ENRIQUECIDO COM VITAMINA A, C, CALcio,
FERRO, MAGNESIO E ZINCO. PACOTE C/ 10UND DE 51,20GR. FABRICADO
PAO MASSA UM DIA ANTES DA ENTREGA E NAO APRESENTAR MOFO (PONTOS PRETOS,
9| FINATIPO [ Pct |VERDES). O MIOLO DO PAO NAO PODE GRUDAR NOS DEDOS QUANDO Paladar
HOT DOG COMPRIMIDO, APRESENTAR-SE AMASSADO. DEVERA CONSTAR NA

0 item esta no padro das conformidades exigidas

Conclusdo: A empresa apresentou todas as amostras corretamente, onde foi avaliado as especificacGes dos rétulos e
analise sensorial, conforme a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria de Resolucdo- RDC N2 259, de 20 de Setembro
de 2002. Concluimos que todas as amostras estdo aprovadas e apta a participar do processo licitatério Pregdo
Eletr6nico n® PE 01.071122-SEDUC. ’

“Sar{ta Quitéria, 01 de Fevereiro de 2023.

Dagna Valéria Pio Magalh3es

NUTRICIONISTA
CRN 1124591
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ltem - 02 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA SEM LACTOSE
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Item - 03 - BISCOITO ROSQUINHA
Marca: Coelho




Item - 04 - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER
Marca: Estrela
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N item - 05 - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER S/ LACTOSE ‘ /5
Marca: Liane § ek ﬁ 2




Item - 06 - MACARRAO TIPO ARGILINHA
Marca: Fortaleza




- Item - 07 - MACARRAO TIPO ESPAGUETE
Marca: Predileto




- ltem - 08 - MACARRAO TIPO ESPAGUETE INTEGRAL
Marca: Sora
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- Item - 09 - PAO MASSA FINA TIPO HOT DOG
Marca: Paladar




